



16. Ranking 2022

FIRM DORADZTWA PODATKOWEGO

KOMENTARZ

Fachowcom pracy nie zabraknie



Anna Wojda

Szanowni Państwo, przed nami 16. już edycja rankingu firm doradztwa podatkowego. Wyniki pokazują, że rok 2021 był dla firm pomyślny. W wielu wypadkach wzrosły nie tylko przychody, ale i zatrudnienie. To potwierdza, że ciągle jest zapotrzebowanie na pomoc ze strony doradców podatkowych. Mówią o tym zresztą szefowie działów podatkowych – stale zmieniające się przepisy powodują, że klienci w coraz większym zakresie potrzebują wsparcia i porad już nie tylko w skomplikowanych sprawach, ale też przy prostych czynnościach.

Wzrost zapotrzebowania na porady doradców podatkowych powoduje, że wykonujący ten zawód mogą być spokojni o pracę – w najbliższym czasie jej nie zabraknie. Co więcej, wiele wskazuje, że będzie jej przybywać. Zmiany w przepisach podatkowych powodują, że jeszcze długo podatnicy będą pytali, co mają zrobić, jaką formę rozliczenia się z fiskusem wybrać i jak nie narazić się urzędnikom.

Ostatnie miesiące to czas rewolucji podatkowej. Nigdy chyba jeszcze nie było tak wielu zmian w tak krótkim czasie. A to powoduje, że doradcom podatkowym przybywa stale nowych wyzwań. Niełatwo nadążyć za ciągłymi zmianami, najpierw od stycznia, a teraz, za chwilę, w środku wakacji. Polski Ład jeszcze długo będzie gościł na ustach tak doradców podatkowych, jak i ich klientów.

Nic dziwnego, że firmy poszukują doradców. To ciągle zawód z perspektywami – pozwala się rozwijać i – jeśli wierzyć informacjom z rynku – dobrze zarabiać.

Dziękuję Państwu za udział w rankingu, zwycięzcom serdecznie gratuluję, a wszystkim życzę sukcesów w 2022 r.

ZWYCIĘZCY

Wybraliśmy najlepszych ekspertów i firmy doradztwa

Największy zespół ma Deloitte, najwyższe przychody – EY, a PwC wygrywa na giełdzie.

MONIKA POGROSZEWSKA

Redakcja „Rzeczpospolitej” już po raz szesnasty zorganizowała ranking firm doradztwa podatkowego, w którym prezentujemy największe i najlepsze firmy na rynku doradztwa oraz ich najważniejsze sukcesy. Z naszego zestawienia wynika, że 2021 rok okazał się dobry dla doradców podatkowych. Ich usługi cieszyły się dużym zainteresowaniem, do czego przyczyniły się liczne zmiany przepisów.

Dobre wyniki

Nasz ranking pokazuje, że większość uczestników poprawiła swoje wyniki finansowe oraz zwiększyła zatrudnienie. Najwyższe przychody – 306 mln zł – osiągnęła firma EY. Na drugie miejsce, z przychodami 301 mln zł, awansowała firma Deloitte.

W rankingu prezentujemy też firmy i kancelarie pod względem ich wielkości. Tak jak w poprzednim roku, największy zespół ma firma Deloitte – pracuje dla niej 186 osób z licencją doradcy podatkowego oraz 15 innych osób uprawnionych do świadczenia usług doradztwa. Pokazujemy też inne ważne aktywności uczestników. Po raz kolejny największą spółkę notowaną na warszawskiej giełdzie – 119 – obsługuje firma PwC.

Prezentujemy również najlepszych ekspertów w poszczególnych dziedzinach prawa podatkowego. Mamy dwóch liderów w PIT: Patrycję Goździowską (SSW Pragmatic Solutions) oraz

Andrzeja Marcza (KPMG), a także dwóch liderów w dziedzinie podatku od nieruchomości: Pawła Banasika (Deloitte) i Michała Nielepkowicza (Thedy & Partners).

Znamy wybitnych ekspertów

Jest też kilka zmian. Liderem w dziedzinie podatku VAT został po raz pierwszy Paweł Mikuła (Deloitte), w postępowaniach podatkowych Lesław Mazur (Thedy & Partners), a w dziedzinie doradztwa transakcyjnego najwięcej głosów otrzymał Cezary Przygodzki (Dentons). W doradztwie compliance najlepszy okazał się Mikołaj Woźniak (PwC).

W międzynarodowym prawie podatkowym ponownie zwyciężyła Katarzyna Klimkiewicz-Deplano (Advicero Nexia). Nie ma również niespodzianki w dziedzinie cen transferowych. Po raz kolejny tytuł najlepszego doradcy uzyskała Ewelina Stambewska-Urbaniak (Crido). W CIT zwyciężył Marek Koliński (KNDDP).

Wyboru najlepszych ekspertów dokonała kapituła złożona z wybitnych przedstawicieli świata nauki oraz reprezentantów organizacji przedsiębiorców. Tej samej kapitule powierzyliśmy też ocenę przełomowych wygranych przed sądami administracyjnymi. Docenione zostały szczególnie te orzeczenia, w których sądy – wbrew stanowisku fiskusa – przyznają podatnikom prawo do odzyskania nadpłaconych danin. Nagrodę w tej kategorii uzyskały firmy: Thedy &

Partners, SSW Pragmatic Solutions, BTTP, Greenberg Traurig oraz Deloitte.

Liczą się innowacje i dzielenie się wiedzą

W naszym rankingu doceniamy też sukcesy firm i kancelarii w dziedzinie nowoczesnych technologii. Tytuł najbardziej innowacyjnej firmy otrzymują: Deloitte za zastosowanie robotyzacji oraz PwC za kalkulatory zmian podatkowych dotyczące Polskiego Ładu.

W tym roku po raz pierwszy wyróżniliśmy też najciekawsze rozwiązania w zakresie digitalizacji. Nagrodę otrzymuje firma Arena Tax za wdrożenie narzędzi Business Intelligence (BI), które pozwalają ujednoczyć i skonsolidować raportowanie na poziomie grupy.

Ponieważ technologie i cyfryzacja już na dobre zawitały do podatków, redakcja postanowiła przyznać wyróżnienie dla lidera rozwoju nowoczesnych technologii. Tytuł ten otrzymuje firma PwC, która niezmiennie zdobywa nagrody i wyróżnienia za innowacje, a dodatkowo stale wprowadza nowe produkty usprawniające pracę doradców.

Tak jak w poprzednich latach, przyznaliśmy też nagrody w dziedzinie edukacji podatkowej. Kapituła redakcyjna „Rzeczpospolitej” wyróżniła KPMG i MDDP za bogatą i zróżnicowaną ofertę szkoleń, które pomagają podatnikom dostosować się do licznych zmian przepisów.

Kapituła redakcji przyznała też nagrody dla firm, które



mają największy wkład w tworzenie dobrego prawa podatkowego. W tej kategorii zwyciężają PwC za wkład w zakończenie sporów o VAT na dania typu fast food oraz Grant Thornton za szybkie wyliczenia skutków finansowych Polskiego Ładu.

Wyróżniliśmy też najlepsze strony internetowe uczestników rankingu. Zwycięzcą w tej kategorii okazała się TLhub, przed kancelariami GLC TAX Glumińska-Pawlic, Szymik, Kubista oraz Thedy & Partners.

We współpracy z Anną Włodarczyk, koordynatorką Centrum Pro Bono przynależą też nagrodę za bezpłat-

ne doradztwo dla potrzebujących. Otrzymuje ją Kancelaria Ożóg Tomczykowski. Wyróżniamy również Advicero Nexia.

Bez młodego talentu

W tegorocznym rankingu zabrakło niestety wyników w kategorii młody talent. Przedstawiciel samorządu poinformował redakcję, że krótki termin i sformalizowany tryb podejmowania decyzji przez organy Krajowej Izby Doradców Podatkowych spowodowały, że nie udało się wytypować zwycięzcy w tej kategorii.

Największe firmy według liczby doradców podatkowych

Pozycja (poz. w ub.r.)	Nazwa firmy	Siedziba	Doradcy podatkowi	Pozostałe osoby uprawnione do doradztwa podatkowego
1 (1)	Deloitte	Warszawa	186	15
2 (2)	KPMG	Warszawa	140	30
3 (4)	PwC	Warszawa	121	45
4 (3)	EY	Warszawa	121	43
5 (7)	Crido	Warszawa	40	7
6 (6)	MDDP	Warszawa	39	10
7 (5)	Rödl & Partner	Warszawa	35	5
8 (9)	TPA	Poznań	23	17
9 (9)	GWW	Warszawa	22	16
10 (8)	Paczuski Taudul	Warszawa	22	0

Największe firmy według przychodów za 2021 rok, w mln zł

Pozycja (pozycja ub.r.)	Firma/kancelaria	Przychody 2020 rok	Przychody 2021 rok
1 (1)	EY	280,23	306,49
2 (3)	Deloitte	239,35	301,62
3 (2)	PwC	244,7	255,2
4 (4)	KPMG Tax	200,11	234,9
5 (5)	MDDP Michalik Dłuska Dziedzic i Partnerzy	57,17	65,2
6 (6)	CRIDO Taxand	53,2	63,1
7 (8)	TPA Poland	25,45	29,5
8 (9)	Rödl & Partner	23,6	29,4
9 (7)	ISP Modzelewski i Wspólnicy	28	24,7
10 (11)	GWW Ladziński, Cmoch i Wspólnicy	18,47	22,67

LIDERZY

Nagradzamy najlepszych ekspertów

Wyłoniliśmy 12 specjalistów w poszczególnych dziedzinach prawa podatkowego.

MONIKA POGROSZEWSKA

W tej części rankingu prezentujemy najlepszych specjalistów w dziesięciu dziedzinach prawa podatkowego. Zwycięzcy zostali wyłonieni w dwuetapowym głosowaniu. W pierwszym etapie uczestnicy rankingu zgłaszali najlepszych ich zdaniem fachowców. Mogli zgłosić osobę pracującą dla ich firmy pod warunkiem, że jednocześnie podali nazwiska dwóch osób pracujących dla konkurencji. W efekcie wyłoniliśmy kilkudziesięciu specjalistów, którzy uzyskali największą liczbę głosów ze strony firm biorących udział w rankingu (rekomendacje). Następnie poprosiliśmy ich o przedstawienie największych sukcesów osiągniętych w 2021 roku.

Decyzje kapituły

Wyboru dokonała kapituła, do której zaproszenie przyjęli wybitni przedstawiciele świata nauki: prof. Hanna Litwińczuk (Uniwersytet Warszawski), prof. Bogumił Brzeziński (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu), prof. Leonard Etel (Uniwersytet w Białymstoku), prof. Artur Nowak-Far (Szkoła Główna Handlowa) oraz reprezentanci organizacji przedsiębiorców: Agnieszka Durlik (Krajowa Izba Gospodarcza), Piotr Kamiński (Pracodawcy RP) oraz Jakub Bińkowski (Związek Przedsiębiorców i Pracodawców).

Członkowie kapituły podkreślili, że wybór był bardzo trudny ze względu na mocne kandydatury. W efekcie wyłoniliśmy dwóch liderów w podatku dochodowym od osób fizycznych (PIT): Patrycję Goździowską (SSW Pragmatic Solutions) oraz Andrzeja Marcza (KPMG), nagradzanych również we wcześniejszych edycjach rankingu. Dwóch liderów wybrano także w dziedzinie podatku od nieruchomości. Zostali nimi Paweł Banasik (Deloitte) i Michał

Nielepkowicz (Thedy & Partners), którzy również byli laureatami poprzednich edycji naszego konkursu.

Mamy kilku nowych

W tegorocznym zestawieniu mamy też kilka zmian, w tym na stanowisku lidera w podatku od towarów i usług (VAT). Został nim po raz pierwszy Paweł Mikula (Deloitte).

W postępowaniach podatkowych najlepszym doradcą został po raz pierwszy wybrany Lesław Mazur (Thedy & Partners). W dziedzinie doradztwa transakcyjnego najwięcej głosów otrzymał Cezary Przygodzki (Dentons). W doradztwie compliance najlepszy okazał się Mikołaj Woźniak (PwC).

W dziedzinie międzynarodowego prawa podatkowego po raz kolejny najlepsza okazała się Katarzyna Klimkiewicz-Deplano (Advicero Nexia). Nie ma również niespodzianki w dziedzinie cen transferowych. Po raz kolejny tytuł najlepszego doradcy uzyskała Ewelina Stambewska-Urbaniak (Crido). Tytuł najlepszego doradcy w podatku dochodowym od osób prawnych (CIT) zdobył Marek Kolibski (KNDP).

Liczne rekomendacje

Część firm biorących udział w rankingu uzyskała kilka wyróżnień dla najlepszych specjalistów. W tegorocznym zestawieniu największą liczbę rekomendacji otrzymali doradcy podatkowi z kancelarii SSW Pragmatic Solutions. Zostali wymienieni w gronie najlepszych ekspertów w siedmiu dziedzinach. Zaś Tomasz Wickel z SSW uzyskał potrójną rekomendację – w CIT, międzynarodowym prawie podatkowym i doradztwie transakcyjnym. Po pięć rekomendacji zdobyli eksperci z kancelarii Enodo Advisors oraz Thedy & Partners.



Akcyza

Lider
Krzysztof Rutkowski (KDCP)

Najważniejsze sukcesy w 2021 roku

Kompleksowa obsługa akcyjowa transakcji połączenia dwóch krajowych rafinerii, przeprowadzenie pierwszego w Polsce projektu „quasi-sukcesji” składów podatkowych, opracowanie nowatorskiego podejścia do opodatkowania akcyzą tzw. wyrobów CBD (z zawartością kannabinoidów).

Rekomendowani

Jacek Matarewicz (Ożóg Tomczykowski)
Szymon Parulski (Parulski & Wspólnicy)
Piotr Paszek (Taxeo)
Mirosław Siwiński (Advicero Nexia)
Anna Wibig (Deloitte)
Marcin Zimny (Zimny)



Doradztwo compliance

Lider
Mikołaj Woźniak (PwC)

Najważniejsze sukcesy w 2021 roku

Prowadzenie projektu, w wyniku którego pierwszy podatnik w Polsce podpisał z KAS umowę o współdziałaniu, 85 projektów przygotowania strategii podatkowych, doradztwo obejmujące raportowanie VAT w 35 krajach dla Klienta z Centrum Usług Wspólnych.

Rekomendowani

Katarzyna Judkowiak (Rödl & Partner)
Tomasz Kowalczyk (Enodo)
Beata Krokos (SSW Pragmatic Solutions)
Sylvia Kulczycka (Alto Tax)
Michał Wykurz (Sendero)



Doradztwo transakcyjne

Lider
Cezary Przygodzki (Dentons)

Najważniejsze sukcesy w 2021 roku

Doradztwo podatkowe na rzecz Epam Systems, wiodącej firmy świadczącej usługi transformacji cyfrowej i inżynierii produktowej, w związku z przejęciem Enginety; kompleksowe doradztwo podatkowe przy restrukturyzacji polskiej grupy kapitałowej obejmujące działania w kilku jurysdykcjach UE.

Rekomendowani

Daniel Banach (Alto Tax)
Łukasz Kupryjańczyk (Thedy & Partners)
Wojciech Ostapowicz (Enodo)
Tomasz Wickel (SSW Pragmatic Solutions)



Międzynarodowe prawo podatkowe

Katarzyna Klimkiewicz-Deplano (Advicero Nexia)

Najważniejsze sukcesy w 2021 roku

Doradztwo w zakresie procedury APA dla transgranicznych nabywców usług niematerialnych, opracowanie modelu rozliczeń wspólników spółek komandytowych po objęciu CIT, w tym dla wspólników zagranicznych, konsekwencje podatkowe opcji akcyjnych emitowanych przez zagraniczne podmioty.

Rekomendowani

Monika Dziedzic (MDDP)
Patrycja Goździowska (SSW Pragmatic Solutions)
Maciej Grzymała (Enodo)
Michał Thedy (Thedy & Partners)
Anna Turka-Tomczykowska (Ożóg Tomczykowski)
Tomasz Wickel (SSW Pragmatic Solutions)



VAT

Paweł Mikula (Deloitte)

Najważniejsze sukcesy w 2021 roku

Doprowadzenie do zwrotu VAT naliczonego na budowę hali gimnastycznej dla jednostki samorządu terytorialnego; wygrana przed NSA – związek metropolitalny jako operator transportu publicznego nie płaci VAT od składek i dotacji.

Rekomendowani

Łukasz Karpiesiuk (SSW Pragmatic Solutions)
Piotr Litwin (Enodo)
Jerzy Martini (Martini i Wspólnicy)
Tomasz Michalik (MDDP)
Roman Namysłowski (Crido)



Doradztwo w sprawach cen transferowych

Lider
Ewelina Stambewska-Urbaniak (Crido)

Najważniejsze sukcesy w 2021 roku

Wsparcie międzynarodowego projektu z energetyki odnawialnej; zaprojektowanie modelu finansowania wewnątrzgrupowego dla międzynarodowej grupy z branży consumer finance; wsparcie klienta w przejęciu zakładów w Europie.

Rekomendowani

Dagmara Cisowska (Dentons)
Aneta Grzyb (Alto Tax)
Aleksy Miarkowski (SSW Pragmatic Solutions)
Dominika Tyczka-Szyda (Rödl & Partner)
Piotr Wiewiórka (PwC)



Postępowania podatkowe

Lider
Lesław Mazur (Thedy & Partners)

Najważniejsze sukcesy w 2021 roku

Opracowanie nowatorskiego wsparcia podatników w odzyskiwaniu należnych im zwrotów podatków (głównie VAT), przetrzymywanych przez organy bez podstawy prawnej; wyroki NSA dotyczące możliwości składania drugiej i kolejnych korekt rozliczeń podatkowych w celu ubiegania się o nadpłatę podatku.

Rekomendowani

Marek Gizicki (Deloitte)
Alicja Sarna (SSW Pragmatic Solutions)
Tomasz Siennicki (KNDP)
Piotr Sikorski (Centrum Klasyfikacji Towarów i Usług)



CIT

Lider
Marek Kolibski (KNDP)

Najważniejsze sukcesy w 2021 roku

Opracowanie i nadzór nad wdrożeniem kilkunastu dużych restrukturyzacji grup spółek oraz przedsiębiorstw osób fizycznych w celu zastosowania estońskiego CIT; uzyskanie interpretacji potwierdzających prawo do wejścia podatnika w estoński CIT w 2021 r., w trakcie roku podatkowego.

Rekomendowani

Aleksandra Bońkowska (Alto Tax)
Bartosz Sankiewicz (NGL Tax)
Izabela Ścierańska-Kulma (Enodo)
Paweł Toński (Crido)
Tomasz Wickel (SSW Pragmatic Solutions)
Michał Wilk (Gardens Tax & Legal)



Podatek od nieruchomości

Lider
Michał Nielepkowicz (Thedy & Partners)

Najważniejsze sukcesy w 2021 r. Zaangażowanie w przeglądy w podatku od nieruchomości w kilkuset lokalizacjach o wartości ponad 2 mld zł;

wsparcie podatników z branż najbardziej dotkniętych pandemią w zakresie możliwości obniżenia wysokości podatku od nieruchomości.



Podatek od nieruchomości

Lider
Paweł Banasik (Deloitte)

Najważniejsze sukcesy w 2021 roku

Wsparcie klientów z branży produkcyjnej w zakresie analizy zasadności opodatkowania instalacji, urządzeń technicznych i linii produkcyjnych; projekty dotyczące dekompozycji wartości budowli w celu urealnienia podstawy opodatkowania; reprezentowanie podatnika w rozprawie uchwałowej i uzyskanie bardzo ważnego rozstrzygnięcia NSA, które ma bezpośredni wpływ na sposób kwalifikowania obiektów budowlanych.

Rekomendowani

Arkadiusz Duda (Zimny)
Adam Hellwig (Paczuski Taudul)
Andrzej Nikończyk (KNDP)
Wojciech Pławiak (LITIGATO)
Jakub Wajs (Rödl & Partner)



PIT

Lider
Andrzej Marczak (KPMG)

Najważniejsze sukcesy w 2021 r. Kompleksowa obsługa podatkowa w zakresie PIT i innych obciążeń związanych z programem oddelegowań pracowniczych dla polskiej grupy

kapitałowej; lider projektu dotyczącego świadczeń przysługujących kilku tysiącom pracowników Klienta wykonującym telepracę oraz pracę zdalną.



PIT

Lider
Patrycja Goździowska (SSW Pragmatic Solutions)

Najważniejsze sukcesy w 2021 roku

Doradztwo na rzecz osoby kontrolującej grupę polskich spółek, niebędącej polskim rezydentem podatkowym, planującej zmianę rezydencji (realizacja projektu wymagała analizy systemów opodatkowania osób fizycznych m.in. we Włoszech, Francji, Monako i na Cyprze); doradztwo na rzecz osób fizycznych kontrolujących międzynarodową grupę kapitałową kilkudziesięciu spółek działających w branży HVAC; wygrana przed NSA – darowizna udziałów na rzecz nierezydenta nie podlega exit tax.

Rekomendowani

Adam Allen (Thedy & Partners)
Jacek Bajson (ETL)
Monika Spotowska (Rödl & Partner)
Konrad Turzyński (KNDP)

TECHNOLOGIE

Nagrody specjalne dziennikarzy

Liderem w rozwoju nowoczesnych technologii zostaje firma PwC za Taxolite – kompleksowe narzędzie do cyfrowego raportowania podatkowego.

Konieczność przesyłania skarbówce coraz liczniejszych danych sprawia, że rośnie znaczenia digitalizacji procesów podatkowych. W naszym rankingu przyznajemy nagrody za innowacyjne rozwiązania oraz – po raz pierwszy – za osiągnięcia w zakresie digitalizacji. Chcemy jednak szczególnie docenić tę dziedzinę, która wciąż się rozwija i będzie mieć decydujący wpływ na przyszłość podatników, jak też firm doradztwa podatkowego.

Dziennikarze „Rzeczpospolitej” przyznali w tym roku specjalną nagrodę dla lidera w rozwoju nowoczesnych technologii. Otrzymuje ją firma PwC za Taxolite, czyli kompleksowe narzędzie do cyfrowego raportowania podatkowego. To aplikacja, która może integrować się z wieloma źródłami danych i wszystkimi systemami ERP, bez potrzeby wprowadzania zmian w systemach. Pozwala m.in. na automatyzację procesów rozliczania podatków w zakresie kalkulacji, deklaracji, JPK, a także e-sprawoz-

dań, zatorów płatniczych i faktur ustrukturyzowanych. Platforma Taxolite jest stale rozbudowywana w ramach strategicznego partnerstwa PwC z firmą Microsoft.

Wyróżniamy też narzędzia przygotowane przez innych uczestników rankingu. Na uwagę zasługuje stworzona przez ekspertów KPMG aplikacja MDR Secure, dzięki której zbieranie informacji oraz techniczny proces raportowania odbywa się w jednym narzędziu. Wyróżniamy też EY za LitigEYtor, narzędzie, które usprawnia poruszanie się w postępowaniach podatkowych i zapobiega przegapieniu ważnych terminów.

Jak podkreśla Michał Tarkowski, przewodniczący Komitetu Podatkowego Pracodawców RP, rola informatyzacji i digitalizacji w podatkach będzie rosła.

– Nowelizacje poszczególnych przepisów zmierzają do pełnej informatyzacji w zakresie relacji państwo – przedsiębiorca. Idea jest jak najbardziej słuszna, należy jednak poprawić sposób jej wdrożenia ze strony państwa. Przede wszystkim przedsiębiorcy powinni mieć więcej czasu na zapoznanie się z nowymi wymogami – mówi Michał Tarkowski.

INTERNET

Liczy się odważny pomysł

Zwycięzcą w kategorii najlepsze strony WWW okazała się TLhub, przed GLC TAX Glumińska-Pawlic, Szymik, Kubista oraz Thedy & Partners.

MICHAŁ BŁAZIK

W 16. edycji rankingu firm doradztwa podatkowego już po raz piąty wybraliśmy najlepsze strony internetowe.

Ogólne założenia metodologii nie zmieniły się w porównaniu z poprzednim rokiem. Sprawdzaliśmy strony internetowe m.in. pod kątem jakże istotnej obecnie poprawności wersji mobilnej serwisów. 55 stron internetowych oceniła kapituła w składzie: Joanna Parafianowicz, adwokat, redaktor portalu pokojadwokacki.pl, dr Grzegorz Furgal, specjalista ds. marketingu usług prawnych, i Michał Bła-

zik, szef działu prawo online „Rz”.

Do zdobycia było maksymalnie 45 punktów. Ocenialiśmy: wyświetlanie na urządzeniach mobilnych, przedstawianie zespołu, architekturę informacji i szybkość działania, wsparcie SEO, szatę graficzną, komunikację marketingową. Pod uwagę brane były też animacje, zdjęcia, ułatwienia w dostępie do treści, bezpieczeństwo, wszystko, co umożliwia zdalną obsługę klienta i sekcja z pomocą dla Ukrainy.

Członkowie kapituły nie mieli wątpliwości, że ważny jest pomysł. Ale to nie wszystko. Liczy się szybkość i dobre treści marketingowe.

OPINIE DLA „RZECZPOSPOLITEJ”

Joanna Parafianowicz

adwokat, redaktor portalu pokojadwokacki.pl



MATE PRBAS

Co roku stawiamy na spójny przekaz merytoryczny idący w parze z estetyką, która nie krzywdzi oczu. Osiągnięcie wysokiej punktacji jest możliwe. Wyniki rankingu zdają się przy tym potwierdzać jedno – nie w powielaniu, lecz we własnym pomysłach, nie w konstrukcji tak samo poprawnej jak wszystkie, lecz w tej, która wyróżnia nas pośród innych.

Grzegorz Furgal

specjalista ds. marketingu usług prawnych



MATE PRBAS

Najwyżej oceniane przez nas strony internetowe reprezentują naprawdę światowy poziom. Jasno przedstawione najważniejsze informacje, przemyślana struktura i oryginalne pomysły wyróżniające je na tle konkurencji to niewątpliwe atuty. Dziś strona internetowa to nie tylko wizytówka kancelarii, ale sposób na wypozycjonowanie się w najważniejszych wyszukiwarkach. Atrakcyjna grafika, dostosowanie strony pod kątem SEO, ale też zoptymalizowanie strony do urządzeń mobilnych i jej szybkość to „must have”. Ale najważniejsza jest odwaga w zaakceptowaniu innego pomysłu na stronę niż konkurencja.

Najlepsze strony internetowe

Msc	Nazwa kancelarii podatkowej	Adres WWW	Suma pkt
1.	TL HUB	https://tlhub.pl/	38
2.	GLC TAX Glumińska-Pawlic, Szymik, Kubista	https://glc.pl/	37,5
3.	Thedy & Partners	https://www.thedy.pl/	36
3.	Solveo Advisory	https://solveoadvisory.pl/	36
5.	LITIGATO	https://litigato.pl/	31,5
6.	Rymarz, Zdort	https://rymarz-zdort.com/pl/practices/prawo-podatkowe/	30,5
7.	Ożóg Tomczykowski	https://www.ozogtomczykowski.pl	29,5
8.	MDDP Michalik Dłuska Dziedzic i Partnerzy	https://www.mddp.pl/	28,5
9.	Sołtyński Kawecki & Szlezak	https://skslegal.pl/	27
9.	Tax & Art	https://taxandart.pl/	27

Reklama

928205

EY
Building a better working world

#drogadoo-e-Faktury

Chcesz wiedzieć jak właściwie przygotować firmę do e-Faktury?

Skorzystaj ze sprawdzonych rozwiązań
ey.com/pl_pl/e-faktura

INNOWACJE

Roboty dają więcej czasu na myślenie

Deloitte docenione za zastosowanie robotyzacji, a PwC za kalkulatory zmian podatkowych do Polskiego Ładu.

MATEUSZ ADAMSKI

Do tegorocznego rankingu swoje innowacyjne rozwiązania zgłosiły 22 firmy doradztwa podatkowego. Oceniała je kapituła w składzie: Włodzimierz Chróścik – prezes Krajowej Rady Radców Prawnych, dr hab. Ryszard Sowiński – rektor Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu, konsultant zarządzania firmami usług profesjonalnych oraz Mateusz Adamski – zastępca szefa działu Prawo on-line „Rzeczpospolitej”.

Kapituła postanowiła przyznać nagrodę firmie Deloitte, której zespół Business Process Solutions (BPS) udzielił klientowi – dużej grupie z branży nieruchomościowej – wsparcia w zakresie automatyzacji procesu i przygotowania rocznych zeznań w podatku dochodowym od osób prawnych oraz przygotowywania rocznych sprawozdań finansowych.

Projekt jest w pełni zautomatyzowany – sprawozdania oraz deklaracje podatkowe są przygotowywane w oparciu o ustandaryzowane pliki dla wszystkich spółek. Zastosowane rozwiązania technologiczne umożliwiają automatyczne po-

Innowacyjne rozwiązania

Nagroda	Deloitte	Za zastosowanie robotyzacji w projekcie dla klienta
Wyróżnienie	PwC	Za kalkulatory zmian w Polskim Ładzie

bieranie danych podatkowych z systemów ewidencyjnych klienta, zrobotyzowane wypełnianie formularzy i ich automatyczne składanie w formie elektronicznej wraz z pobieraniem potwierdzenia złożenia.

Deloitte zastosował robotyzację do obsługi konkretnego klienta, który ma duże potrzeby sprawozdawcze. Dzięki robotyzacji pracownicy mogą zająć się rzeczami bardziej kreatywnymi – mówi dr hab. Ryszard Sowiński. Jak zauważa, robotyzacja zdejmuje z pracowników konieczność wykonywania zajęć najmniej rozwijających, które wymagają np. powtarzalnych ruchów rąk. Tymczasem ludzie powinni robić to, do czego zostali stworzeni, czyli do myślenia – podsumowuje.

Wyróżnienie przyznano ubiegłorocznemu laureatowi, PwC, za kalkulatory zmian podatkowych związanych z Polskim Ładem. Firma stworzyła trzy takie ogólnodostęp-

ne narzędzia, które pomagały oszacować wynagrodzenie z uwzględnieniem założeń rządowego programu Polski Ład, podatek minimalny CIT oraz wysokość potencjalnych odliczeń w przewidzianych ulgach. Z danych PwC wynika, że z kalkulatorów skorzystało ponad milion osób. Od momentu pojawiania się zmianek o planowanych zmianach podatkowych, eksperci PwC aktywnie brali udział w edukacji przedsiębiorców i ich wsparciu. Powstała dedykowana strona zbierająca najważniejsze materiały, które pomagają zrozumieć wpływ regulacji na przedsiębiorstwa.

Jak podkreśla mec. Włodzimierz Chróścik, wyróżnienie przyznano za szybką reakcję na potrzeby podatników.

PwC w obliczu zderzenia z Polskim Ładem przygotowała szereg narzędzi, które pozwalają przedsiębiorcom oszacować, jakie podatki przyjdzie im płacić – wyjaśnia.

CYFRYZACJA

Sposoby na lepszą efektywność

Zwycięzcą w kategorii digitalizacja i automatyzacja procesów podatkowych została firma Arena Tax.

MATEUSZ ADAMSKI

W związku z trwającą w Polsce, jak i na całym świecie, cyfryzacją, coraz więcej informacji jest przekazywanych organom skarbowym drogą elektroniczną. W tym roku postanowiliśmy po raz pierwszy wyróżnić najciekawsze rozwiązania w tym zakresie. Otrzymałyśmy zgłoszenia od 19 firm doradztwa podatkowego. Oceniała je kapituła w składzie: Włodzimierz Chróścik – prezes Krajowej Rady Radców Prawnych, dr hab. Ryszard Sowiński – rektor Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu, konsultant zarządzania firmami usług profesjo-

nalnych oraz Mateusz Adamski – zastępca szefa działu Prawo online „Rzeczpospolitej”.

Nagrodę przyznano firmie Arena Tax za wdrożenie narzędzi Business Intelligence (BI). Dzięki ich zastosowaniu udało się ujednoczyć i skonsolidować raportowanie na poziomie grupy. Raporty są zautomatyzowane i dystrybuowane do kadry zarządzającej w wyznaczonych okresach, zapewniając w dowolnym momencie dostęp do informacji o wskaźnikach finansowych grupy, co pozwala jeszcze lepiej planować działania rozwojowe i inwestycyjne.

Dr hab. Ryszard Sowiński przyznaje, że Business Intelligence nie jest nową technologią, ale należy docenić prekursorów, którzy w branży doradczą torują drogi dla tego typu rozwiązań.

Branża doradcza szuka sposobów na polepszenie efektywności, a fundamentem jest analityka efektywności. Narzędzia BI pomagają zbierać w jednym panelu dane z różnych systemów – księgowych, bankowych, CRM, ERP i łączyć je ze sobą, aby szybko uzyskać dane analityczne przedstawione w przejrzysty sposób. Dzięki temu można precyzyjnie badać efektywność różnych procesów – wskazuje rektor WSB.

W obecnym systemie podatkowym, który wymaga przetwarzania dużej ilości danych, trzeba docenić wdrażanie narzędzi, które ułatwiają funkcjonowanie w skomplikowanej rzeczywistości – podkreśla mec. Włodzimierz Chróścik, prezes Krajowej Rady Radców Prawnych.

KOMENTARZ PARTNERA DODATKU



Minął kolejny rok niemoicy legislacyjnej.

PAWEŁ TOMCZYKOWSKI

Zielona księga została przygotowana jeszcze w 2019 r., przeprowadzone zostały konsultacje społeczne, projekt ustawy został zamieszczony na stronie Rządowego Centrum Legislacji. I co? I nic.

Właściciele polskich firm nie oglądając się na ustawodawcę, zmuszani są do korzystania z

Dlaczego biznesowi potrzebna jest fundacja rodzinna?

zagranicznych fundacji rodzinnych mimo podatkowych kłód pod nogi, które co chwila są im rzucone – dość wspomnieć o przepisach o CFC, exit tax czy estońskim CIT. Dlaczego się na to decydują? Ponieważ zabezpieczenie właściwej sukcesji rodzinnych aktywów jest dla nich nadrzędne.

Dziwi brak woli politycznej, by polskim firmom rodzinnym zaoferować instytucję, która w wielu europejskich krajach jest pierwszoplanowym narzęd-

ziem do zarządzania sukcesją. Instytucję, dzięki której polskie firmy rodzinne mogłyby pozostawać polskie przez pokolenia i budować trwałe marki.

Co takiego musi się jeszcze zdarzyć, aby ustawodawca przejrzał na oczy? Czy powinien dojść do sprzedaży kolejnej „dużej polskiej marki” na rzecz zagranicznego inwestora? Jednej, dziesięciu?

– Paweł Tomczykowski jest partnerem zarządzającym w Kancelarii Ożóg Tomczykowski

RYNKI KAPITAŁOWE

Giełdowi prymusi

Pozycję lidera, podobnie jak przed rokiem, zachowuje PwC.

KATARZYNA KUCHARCZYK

Liczba obsługiwanych spółek giełdowych

Lp.	Kancelaria/firma	Liczba spółek
1	PwC	119
2	KPMG	103
3	Deloitte	92
4	Paczuski Taudul Doradcy Podatkowi	61
5	EY	50
6	MDDP Michalik Dłuska Dziedzic i Partnerzy	30
7	CRIDO Taxand	27
7	GWW Ładziński, Cmoch i Wspólnicy	27
7	Rymarz, Zdort	27
10	Mariański Group	18

Obecnie na GPW w Warszawie są notowane 422 spółki. Jak co roku sprawdzamy, które firmy mają najwięcej giełdowych klientów. Czołówka się nie zmieniła, ale na dalszych miejscach są przetasowania.

Pozycję lidera utrzymało PwC, które obsługiwało w 2021 r. 119 spółek notowanych na rynku głównym GPW. Na drugiej pozycji, podobnie jak rok temu, uplasowało się KPMG ze 103 spółkami. Na trzecie miejsce, z czwartego, awansowało Deloitte, które mocno zwiększyło grono giełdowych klientów. Wysokie pozycje, w pierwszej dziesiątce zestawienia, przypadły też firmom: Paczuski Taudul, EY, MDDP, Crido, GWW, Rymarz, Zdort oraz Mariański Group.

To standard

Spółki giełdowe to elita gospodarki. Korzystanie z usług profesjonalnych doradców od dawna jest tu standardem.

Wynika to z wyostrzonego przy spółkach publicznych nastawienia na wyniki i generowania wartości dla udziałowców. Myślenie o podatkach w kategoriach szukania oszczędności i dozwolonego prawem zmniejszenia zobowiązań, np. poprzez korzystanie z ulg podatkowych, w tym segmencie rynku było zawsze obecne – potwierdza Michał Lesiuk, partner w dziale doradztwa podatkowego EY Polska.

Informacje płynące ze spółek giełdowych mają bezpośredni wpływ na wycenę ich akcji. A transparentność wynikająca ze statusu spółki giełdowej sprawa, że o istotnych i drażliwych

kwestiach podmioty te muszą informować publicznie.

To nakłada dodatkową, choć pozytywną, presję na jakość i staranność obsługi wobec podmiotów publicznych – podkreśla Jakub Żak, partner i lider w zespole doradztwa podatkowego dla instytucji finansowych Deloitte.

Spółki giełdowe zainteresowane są głównie usługami typu „compliance”, polegającymi na ograniczeniu ryzyka podatkowego poprzez weryfikację prawidłowości rozliczeń czy tworzeniu procedur dotyczących raportowania schematów podatkowych lub podatku u źródła.

Liczy się dbałość

Rzetelność i najwyższa jakość takich procedur może mieć pozytywny wpływ na finanse spółek, np. ograniczając konieczność tworzenia rezerw na spory z organami podatkowymi – wskazuje Artur Cmoch, partner zarządzający w kancelarii GWW.

Pojawienie się na giełdzie wymusza też konieczność uporaźdowania wielu procesów.

– To idealnie koresponduje z toczącymi się procesami o charakterze bardziej globalnym i związanymi na gruncie podatkowym z tzw. tax governance – mówi Roman Namysłowski, partner zarządzający zespołem podatkowym w Crido.

Misja samobójcza

Zmiany otoczenia prawnopodatkowego, jakie obserwujemy w ostatnim czasie w polskiej rzeczywistości, to rollercoaster dla biznesu, również dla spółek notowanych na giełdzie, będących pod lupą akcjonariuszy i szerokiego grona pozostałych interesariuszy.

Zmiana reguł gry w trakcie roku jest niezwykle destabilizująca. Zmniejsza atrakcyjność Polski jako potencjalnego obszaru do inwestycji, a firmy już istniejące zmuszane są do rewizji procedur pod kątem ich optymalizowania pod nowe wymogi. Bez fachowego wsparcia, przy obecnych regulacjach, to misja samobójcza – mówi Monika Błońska, partner w Mariański Group.

KOMENTARZ PARTNERA DODATKU

Praca zdalna pozostanie, dojdą elastyczne godziny

Rynek usług doradztwa podatkowego przez ostatnie dwa lata przeszedł wiele zmian – zarówno w zakresie tematów, którymi zajmują się doradcy podatkowi, narzędzi, z których korzystamy, jak i sposobu wykonywania pracy.

PAWEŁ BARAŃSKI

Częste zmiany w prawie podatkowym i idące za tym zwiększenie zakresu obowiązków sprawozdawczych i dokumentacyjnych powodują wyraźny wzrost zapotrzebowania ze strony klientów na szeroko pojęte usługi compliance. Cały czas obserwujemy wzrost zainteresowania usługami, które dają przedsiębiorcom pewność wywiązywania się z ich zobowiązań podatkowych i obowiązków sprawozdawczych. Obecnie, oprócz standardowych rozliczeń VAT, PIT, CIT, w zakres usług compliance coraz częściej wchodzi tematyka cen transferowych, podatku u źródła czy raportowania schematów podatkowych.

Nie słabnie zainteresowanie usługami związanymi z asystą przy kontrolach i postępowaniach podatko-



wych. Ich negatywny efekt może prowadzić nie tylko do określenia zaległości podatkowej, ale również do odpowiedzialności karnej skarbowej osób odpowiedzialnych za rozliczenia podatkowe w spółce. Stąd ważna jest obecność doradcy podatkowego już od podjęcia pierwszych czynności kontrolnych przez organ podatkowy.

Coraz większy zakres usług doradztwa podatkowego wymaga zaangażowania zaawansowanych narzędzi informatycznych. To rozwiązania przygotowywane przez połączone zespoły doradców podatkowych, doradców biznesowych i deweloperów systemów informatycznych. Wykorzystywane są zarówno do prawidłowego wyliczenia zobowiązań z tytułu VAT czy CIT, jak i weryfikacji beneficjenta rzeczywistego czy

identyfikacji i raportowania schematu podatkowego. Są one wykorzystywane zarówno przez doradców podatkowych przy świadczeniu usług na rzecz klientów, jak i coraz częściej przez samych przedsiębiorców. Widzimy zdecydowanie zwiększone zapotrzebowanie na narzędzia, które klienci w łatwy sposób będą mogli zaimplementować w swoich systemach informatycznych i efektywnie z nich korzystać przy realizacji swoich obowiązków podatkowych i sprawozdawczych.

Praca doradców podatkowych wykonywana jest w dużej części zdalnie. Ten trend pozostanie w naszym zawodzie na kolejne lata. Jednocześnie, odpowiadając na potrzeby naszych pracowników, wprowadzamy dalej idące zmiany, jak choćby elastyczne godziny rozpoczęcia pracy. Uwzględniając potrzeby naszych klientów i specyfikę realizowanych projektów, będziemy pracować nad kolejnymi, pozytywnymi zmianami w tym zakresie.

– Paweł Barański jest partnerem i szefem Działu Doradztwa Podatkowego i Prawnego w KPMG w Polsce

ORZECZENIA

Nagrody za walkę o sprawiedliwość

Wyróżniamy wyroki, w których sądy przyznają podatnikom prawo do odzyskania nadpłaconych danin.

MONIKA POGROSZEWSKA

W tej części rankingu nagradzamy firmy doradztwa podatkowego, które uzyskały w 2021 r. przełomowe rozstrzygnięcia, mające znaczenie dla ogółu podatników. Uczestników prosiliśmy o zgłoszenie prawomocnych wyroków, które przyczyniły się do ukształtowania korzystnej dla podatników linii orzeczniczej.

Wybrała kapituła

Wyboru dokonała kapituła, do której zaproszenie przyjęli wybitni przedstawiciele świata nauki: prof. Hanna Litwińczuk (Uniwersytet Warszawski), prof. Bogumił Brzeziński (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu), prof. Leonard Etel (Uniwersytet w Białymstoku), prof. Artur Nowak-Far (Szkola Główna Handlowa) oraz reprezentanci organizacji przedsiębiorców: Agnieszka Durlik (Krajowa Izba Gospodarcza), Piotr Kamiński (Pracodawcy RP) oraz Jakub Bińkowski (Związek Przedsiębiorców i Pracodawców).

W tym roku członkowie kapituły zwrócili uwagę m.in. na orzeczenia dotyczące prawa podatników do zwrotu nad-

płaconego podatku. Przyznali nagrodę dla kancelarii Thedy & Partners za wyroki Naczelnego Sądu Administracyjnego (sygn. II FSK 2830/20, II FSK 2831/20) w sprawie nadpłaty wynikającej z drugiej i kolejnych korekt rozliczeń. Organy podatkowe próbowały do tej sytuacji wszczęcia postępowania nadpłatowego. NSA zakwestionował taką praktykę. Sąd sformułował jednoznaczne wytyczne dla wszystkich podatników, przyznając im prawo do licznych korekt swoich rozliczeń oraz występowania z kolejnymi wnioskami o stwierdzenie nadpłaty, także po kilku latach – np. na skutek rozwoju orzecznictwa.

Również firma Deloitte uzyskała serię korzystnych dla podatników orzeczeń (m.in. I sygn. FSK 562/21, III SA/Wa 627/21; III SA/Wa 691/21) dotyczących nadpłaty podatku akcyzowego. W 2011 r. NSA podjął uchwałę (sygn. I GPS 1/11), w której wskazał, że nie jest nadpłatą kwota akcyzy z tytułu sprzedaży energii elektrycznej, w sytuacji gdy ktoś ją uiszczył i nie poniósł z tego tytułu uszczerbku majątkowego. W nagrodzonych przez kapitułę wyrokach NSA i WSA wskazały, że uchwała znajduje zasto-

Przełomowe orzeczenia sądów administracyjnych nagrodzone przez kapitułę rankingu

Firma	Sygnatura	Dziedzina	Opis wyroku
Thedy & Partners	II FSK 2830/20, II FSK 2831/20	Prawo procesowe	Nagroda za przełomowy wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego dotyczący możliwości składania drugiej i kolejnych korekt swoich rozliczeń w celu ubiegania się o nadpłatę podatku. NSA potwierdził prawo podatników do licznych korekt oraz występowania z kolejnymi wnioskami o stwierdzenie nadpłaty.
SSW Pragmatic Solutions	II FSK 331/20	PIT	Nagroda za precedensowy wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego dotyczący exit tax. Sąd potwierdził, że na gruncie ustawy o PIT darowizna udziałów w spółce kapitałowej na rzecz nierezydenta nie podlega opodatkowaniu exit tax.
BTTP	II FSK 3296/18	PIT	Nagroda za wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego dotyczący zamiany jednej kryptowaluty na inną (np. Ethereum na Bitcoin) w ramach działalności gospodarczej. Sąd orzekł, że również przed 1 stycznia 2019 r. wymiana kryptowalut była neutralna podatkowo na gruncie ustawy o PIT.
Greenberg Traurig	II FSK 752/21	CIT	Nagroda za precedensowy wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego dotyczący jednoczesnego korzystania z ulgi B+R oraz preferencji IP Box. NSA potwierdził taką możliwość, co pozwala podatnikom wystąpić z wnioskami o zwrot nadpłaty CIT.
Deloitte	I FSK 562/21, III SA/Wa 627/21, III SA/Wa 691/21, III SA/Wa 628/21	Akcyza	Nagroda za orzeczenia Naczelnego Sądu Administracyjnego i sądów wojewódzkich dotyczące nadpłaty podatku akcyzowego. Sądy potwierdzają, że w przypadkach innych niż sprzedaż energii elektrycznej przesłanką powstania i zwrotu nadpłaty jest wyłącznie zapłacenie nienależnego podatku.
Deloitte	III FPS 1/21	Podatek od nieruchomości	Nagroda za uchwałę Naczelnego Sądu Administracyjnego, zgodnie z którą budowla może być budynkiem pod warunkiem, że spełnia cechy konstrukcyjne budynku oraz posiada cechę wyróżniającą w postaci powierzchni użytkowej.

sowanie wyłącznie do podatku akcyzowego od energii elektrycznej. W innych przypadkach nadpłata powstaje, gdy podatek został uiszczony nienależnie.

Firma Deloitte reprezentowała też podatnika w postępowaniu zakończonym uchwałą NSA w sprawie podatku od nieruchomości (sygn. III FPS 1/21). Uchwała tworzy de facto

nowe podejście do kwalifikacji obiektów budowlanych.

Planowanie sukcesji

Inny z nagrodzonych wyroków (sygn. II FSK 331/20), uzyskany przez SSW Pragmatic Solutions, dotyczy exit tax. Ma ogromne znaczenie dla planowania sukcesji rodzinnej,

np. przekazania udziałów na rzecz dzieci mieszkających za granicą. NSA potwierdził, że na gruncie ustawy o PIT darowizna udziałów w spółce kapitałowej na rzecz nierezydenta nie podlega exit tax.

Kapituła nagrodziła też kancelarię Greenberg Traurig za orzeczenie ważne szczególnie dla branży informatycznej (sygn. II FSK 752/21). NSA po-

twierdził, że jeszcze przed zmianą przepisów w 2022 r. istniała możliwość jednoczesnego korzystania z preferencji IP Box i ulgi B+R.

Nagrodę otrzymuje też firma BTTP za wyrok dotyczący kryptowalut (sygn. II FSK 3296/18). NSA potwierdził w nim, że transakcja ich zamiany nie powoduje powstania przychodu.

Reklama

928131



**ŁADnie to za mało,
więc robimy to porządnie.**

www.ozogtomczykowski.pl

EDUKACJA PODATKOWA

Warto dzielić się wiedzą z innymi

Wyróżniamy KPMG i MDDP za bogatą i zróżnicowaną ofertę szkoleń, które pomagają podatnikom.

MONIKA POGROSZEWSKA

W ostatnich miesiącach podatnicy musieli wdrożyć w swoich firmach tak wiele zmian podatkowych, jak nigdy dotychczas. To sprawia, że rośnie zainteresowanie wszelkiego rodzaju szkoleniami, raportami i webinariami na temat nowych przepisów.

W tej części rankingu nagradzamy firmy, które w największym stopniu zaangażowały się w działania z zakresu edukacji podatkowej. Uczestników prosiliśmy o podanie danych na temat organizowanych przez nich w 2021 roku konferencji, raportów i konkursów o tematyce podatkowej. Wyróżnienia przyznajemy w dwóch kategoriach: dla wielkiej czwórki i mniejszych firm.

Wyboru dokonała kapituła redakcyjna, w skład której weszli: zastępca redaktora naczelnego „Rzeczpospolitej” Tomasz Pietryga, szefowa działu prawa Anna Wojda, zastępca szefa działu prawa: Marek Kobylański, Wojciech Tumidalski, oraz dziennikarze zajmujący się prawem podatkowym: Aleksandra Tarka i Przemysław Wojtasik.

Kongresy i raporty

Wśród firm z wielkiej czwórki najwięcej głosów zdobyła KPMG za szereg raportów, kongresów, webinarów i we-

Nagrody za działalność w dziedzinie edukacji podatkowej

Nagroda	KPMG
	MDDP

bcastów, które przybliżyły podatnikom nowe przepisy. Przykładem może być zorganizowana w styczniu 2021 roku 11. edycja Kongresu Podatków i Rachunkowości KPMG, podczas której 25 ekspertów KPMG wygłosiło 13 prelekcji dla ponad 2 tys. uczestników. Był tłumaczony symultanicznie na język angielski. Inny przykład to szereg webcastów zorganizowanych wspólnie z samorządami i organizacjami przedsiębiorców na temat tego, jak skorzystać z ulgi B+R, IP Box oraz dotacji unijnych.

Eksperti KPMG przygotowali też szereg raportów, jak np. „Zmiany w CIT z perspektywy firm w Polsce” z sierpnia 2021 r., który przedstawia opinie przedsiębiorców na temat przepisów wprowadzonych na początku i w trakcie 2021 r. Najistotniejszą zmianą okazał się obowiązek sporządzania i publikowania informacji o strategii podatkowej oraz odroczenie mechanizmu pay and refund w podatku u źródła.

Kapituła „Rzeczpospolitej” wyróżniła też firmę MDDP za bardzo dużą aktywność w

prezentowaniu podatnikom zmian przepisów, w tym organizację licznych konferencji, webinarów i warsztatów. Eksperti MDDP zorganizowali szereg webinarów na temat m.in. pakietu VAT e-commerce, analizy cen transferowych czy publikacji informacji o strategii podatkowej, część z nich w języku angielskim.

Wsparcie studentów

Firma MDDP zorganizowała też wspólnie z Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu „Tax Everest” Akademickie Mistrzostwa Polski w pisaniu prac magisterskich z zakresu prawa podatkowego. Celem konkursu jest wyróżnienie najlepszych prac magisterskich z najważniejszych ośrodków akademickich w Polsce.

Eksperti KPMG wzięli też udział w ważnych konferencjach, m.in. w XXII Ogólnopolskiej Konferencji Podatkowej „Nowe oblicza prawa podatkowego” oraz Toruńskim Przeglądzie Orzecznictwa Podatkowego.

Działalność pro bono

Nagroda	Ożóg Tomczykowski
Wyróżnienia	Advicero Nexia

nienie – mówi Włodarczyk.

Prawnicy Kancelarii poświęcili kilkaset godzin pracy pro bono na pomoc zakonowi w kryzysie organizacyjno-finansowym. Chodzi o działające ponad 170 lat zgromadzenie sióstr, które prowadzi w Polsce cztery domy opieki społecznej dla łącznie 400 osób. Prowadzi też domy dziecka dla 450 podopiecznych (nazwa zakonu została podana do wiadomości redakcji, a dane na temat pomocy zostały zweryfikowane).

Problemy zakonu mają kilka przyczyn. Nie podlega on ani Episkopatowi Polski ani Watykanowi – a to oznacza, że nie otrzymuje od nich finansowania. Nieruchomości zgromadzenia mają kilkaset lat, co oznacza rosnące koszty utrzymania. Brakuje też nowych powołań, a średnia wieku sióstr to ponad 60 lat.

Kancelaria zaangażowała się w pomoc pro bono na rzecz zakonu we wrześniu 2021 r. – Siostra generala zawiadująca zakonem zwróciła się do nas z prośbą o pomoc w „przemodelowaniu” modelu działalności – niezmiennego od ponad 150 lat – pod kątem prawnym i podatko-

wym. To bardzo duży projekt, którego realizacja będzie się składać z kilku etapów – mówi Paweł Tomczykowski, partner zarządzający Kancelarią Ożóg Tomczykowski. Wyjaśnia, że pierwszy etap działań polegał na weryfikacji statusu przedsiębiorstwa na gruncie ustawy o organizacjach pożytku publicznego. W kolejnym etapie planowane jest założenie fundacji, co pozwoli zgromadzeniu na efektywniejsze kontynuowanie działalności.

Przyznajemy też wyróżnienie dla Advicero Nexia. – Advicero Nexia jest jednym z 35 podmiotów, z jakimi współpracuje Centrum Pro Bono w zakresie udzielania pomocy prawnej organizacjom pozarządowym i prowadzenia działalności edukacyjnej. Firma wyróżnia się zaangażowaniem w sprawy stowarzyszeń i fundacji, szczególnie tych zajmujących się bezdomnymi zwierzętami – mówi Anna Włodarczyk.

Advicero Nexia prowadzi m.in. bieżącą obsługę podatkową, obsługę compliance i księgową Fundacji Wsparcia Zdrowia Seniora.

DOBRE PRAWO

Laur za jasne przepisy

Wyróżniamy PwC za zakończenie sporów o VAT na dania fast food i Grant Thornton za wyliczenia Polskiego Ładu.

MONIKA POGROSZEWSKA

Bardzo duża liczba zmian podatkowych nie idzie w parze z ich jakością. Rośnie więc znaczenie inicjatyw, które mają na celu poprawić jakość przepisów. W tej kategorii rankingu nagradzamy firmy zaangażowane w tworzenie dobrego prawa podatkowego. Uczestników rankingu prosiliśmy o podanie osiągnięć, takich jak udział w pracach legislacyjnych związanych z tworzeniem przepisów podatkowych, opiniowanie projektów, komentowanie działań podejmowanych przez Ministerstwo Finansów i organy podatkowe oraz wystąpienia w przełomowych sprawach podatkowych przed sądami administracyjnymi i Trybunałem Sprawiedliwości Unii Europejskiej.

Walka przed TSUE

Nagrody w tej dziedzinie przyznajemy z podziałem na firmy z wielkiej czwórki oraz mniejsze podmioty. Wyboru dokonała kapituła redakcyjna, w skład której weszli: zastępca redaktora naczelnego „Rzeczpospolitej” Tomasz Pietryga, szefowa działu prawa Anna Wojda, zastępcy szefa działu

Nagrody za zaangażowanie w tworzenie dobrego prawa podatkowego

Nagroda	PwC
	Grant Thornton

prawa Marek Kobylański i Wojciech Tumidalski oraz dziennikarze zajmujący się prawem podatkowym Aleksandra Tarka i Przemysław Wojtasik.

Wśród największych firm kapituła redakcji „Rzeczpospolitej” nagrodziła PwC za korzystne dla podatników orzeczenie Trybunału Sprawiedliwości UE w sprawie stawki VAT na dania typu fast food. TSUE potwierdził w tej spektakularnej sprawie (z 22 kwietnia 2021 r. C-703/19), że przy sprzedaży posiłków na wynos stosuje się 5 proc. VAT. Tymczasem minister finansów w interpretacji ogólnej z 2016 r. uznał taką sprzedaż za opodatkowaną 8 proc. VAT.

Członkowie kapituły docenili praktyczne znaczenie wyroku dla podatników. Jego efektem było pozytywne zakończenie wielu sporów przed sądami. Wyrok doprowadził też do ukształtowania jednolitej linii orzeczniczej NSA, zgodnie z którą sprzedaż dań na wynos podlega 5 proc. VAT, zaś praktyka organów podatkowych

różniująca stawki VAT na fast food narusza unijną zasadę neutralności i konkurencyjności. Co istotne, wielu podatników uzyskało wielomilionowe kwoty zwrotów VAT za okres „dostosowania się” do poglądu ministra.

Skutki finansowe

Wśród mniejszych firm kapituła redakcyjna wyróżniła Grant Thornton za błyskawicznie przygotowane wyliczenia skutków finansowych Polskiego Ładu i jego kolejnych modyfikacji. Eksperti Grant Thornton jako pierwsi publikowali tabele z wyliczeniami, w jaki sposób zmiany podatkowe wpłyną na wynagrodzenia pracowników i dochody przedsiębiorców.

Firma Grant Thornton jest też mocno zaangażowana w inne działania na rzecz dobrej legislacji. Od ośmiu lat prowadzi projekt badawczy „Barometr prawa”, który cyklicznie monitoruje jakość prawa w Polsce, szczególnie podatkowego.

KOMENTARZ PARTNERA DODATKU

Technologia ułatwia nam pracę

Rzeczywistość biznesowa jest z roku na rok coraz bardziej złożona, co nie pozostaje bez wpływu na doradztwo podatkowe.

JAN WACLAWEK

Przemiany zachodzące na poziomie globalnym i rozwój technologii usprawniających prowadzenie biznesu przekładają się bezpośrednio na wzrost zapotrzebowania na usługi z obszaru podatków – przepisy są coraz bardziej skomplikowane i wymagają znacznie szybszych reakcji, tym samym prowadząc do częstszego sięgania przez firmy po ekspertów.

Jednak wpływ technologii na doradztwo podatkowe jest wielowymiarowy i dotyczy różnych aspektów branży. Z jednej strony mamy dostęp do big data i łącz internetowych pozwalających na przesyłanie ogromnych zbiorów danych, co ogranicza konieczność spędzania czasu u klientów, z drugiej zaś koordynacja projektów, zwłaszcza międzynarodowych, wymaga korzystania z coraz bardziej zaawansowanych rozwiązań cyfrowych. Skutkuje to tym, że osobę, z którą pracujemy już od dawna, spotykamy fizycznie dopiero po latach, albo nawet w ogóle.

Zmienia się także jakość naszej pracy – współczesne narzędzia pozwalają przeanalizować całą historię rozliczeń klienta, dzięki czemu musimy już wybiórczo sięgać po dokumenty. Nie dość, że niweluje to wpływ czynnika ludzkiego, to jeszcze minimalizuje ryzyko popełnienia błędów. Podobnie



trahentów na masową skalę stają się kluczowym elementem pracy ekspertów podatkowych, bezpośrednio przekładając się na bezpieczeństwo rozliczeń.

Technologia już na dobre zawitała do podatków, wpływając zarówno na branżę doradztwa podatkowego, jak i na funkcjonowanie przedsiębiorstw. Ciężko sobie wyobrazić bezpieczne działanie funkcji podatkowej w czasie rzeczywistym bez tych wszystkich rozwiązań technologicznych. Proces cyfryzacji organów podatkowych jest coraz szybszy, dlatego warto krytycznie spojrzeć na to, w jaki sposób działa funkcja podatkowa w naszej firmie, i zaplanować jej rozwój na kolejne lata. Jednocześnie warto zwrócić uwagę na to, że automatyzacja rozliczeń i innych procesów podatkowych w znacznym stopniu ułatwia i usprawnia naszą pracę. Stosunkowo proste zadania, jak przygotowanie kalkulacji podatkowej, z powodzeniem mogą być zautomatyzowane i wymagają niewielkiej kontroli. Dzięki temu możemy się skupić na skomplikowanych transakcjach, w których potrzebne jest koncepcyjne i strategiczne podejście. Branża doradztwa podatkowego to jeden z przykładów na to, że rozwój technologiczny i automatyzacja pewnych procesów nie dość, że nie odbierają człowiekowi pracy, to bezpośrednio wpływają na poprawę jej jakości.

Autor jest partnerem zarządzającym działem podatkowo-prawnym PwC Polska

PRO BONO

Zmieniają świat na lepsze

Nagrodę za bezpłatne doradztwo dla potrzebujących przyznajemy Kancelarii Ożóg Tomczykowski. Wyróżniamy też Advicero Nexia.

MONIKA POGROSZEWSKA

W tej kategorii rankingu nagradzamy doradców podatkowych, którzy bezinteresownie dzielą się wiedzą z potrzebującymi. Nagrodę przyznaliśmy – podobnie jak w poprzednich latach – wraz z Centrum Pro Bono, które wspiera organizacje pozarządowe w poszukiwaniu bezpłatnej pomocy prawnej.

Działalność pro bono prawników, która polega na wykorzystywaniu wiedzy prawniczej dla dobra społecznego, imponuje i pomaga zmieniać świat na lepsze. Zachęcamy firmy do dołączania do programu Centrum Pro Bono, gdzie oferujemy ciekawe sprawy i projekty, takie jak seminaryja z zagadnień prawnych dla NGO, lekcje w liceum, pisanie tekstów o tematyce prawnej – mówi Anna Włodarczyk, koordynatorka programu Centrum Pro Bono.

Nagrodę przyznajemy Kancelarii Ożóg Tomczykowski. – Kancelaria wyróżniła się na tle innych kandydatów ogromnym nakładem pracy pro bono na rzecz zgromadzenia zakonnego i bez wątplenia zasługuje to na wyróż-



Technologie KPMG w podatkach przenoszą biznes na wyższy poziom

Poznaj wybrane, innowacyjne narzędzia KPMG:

MDR Secure – kompleksowo wspiera proces identyfikowania i raportowania schematów podatkowych

Haven Protocol – automatyzuje weryfikację beneficjentów rzeczywistych przy rozliczeniach z rajami podatkowymi na gruncie cen transferowych

home.kpmg/pl/podatki

ROZMOWA

ALEKSANDRA TARKA

Za nami dwa lata pandemii i związanych z nią fzw. farcz antycovidowych. Do tego jeszcze zawirowania związane ze zmianami w ramach fzw. Polskiego Ładu i jego odkręcaniem. Czy ta podatkowa rewolucja oznacza, że to żyła złota dla doradców podatkowych czy raczej powód do bólu głowy?

Na pewno był to trudny czas, bo zmiany zaproponowane i wprowadzane przez ustawodawcę były wręcz rewolucyjne. I nie ma co ukrywać, były sporym wyzwaniem dla wszystkich podatników, w tym naszych klientów. Wynika to m.in. z tego, że mocno ingerowały w system podatkowy. Oczywiście były one także wyzwaniem dla doradców podatkowych, bo to ich zadaniem jest pomaganie klientom w ich zrozumieniu. A to nie było proste, bo trudno jest doradzać, gdy nowe regulacje są niejasne i niezrozumiałe nawet dla profesjonalisty.

Mieliśmy chaos i niepewność?

Tak, na pewno Polski Ład spowodował z jednej strony dużą niepewność w obrocie, a z drugiej wymaga dużego zaangażowania i pracy od doradców podatkowych. Ubocznym skutkiem tego zamieszania było też to, że wiele projektów czy obszarów, w których klienci planowali modyfikacje, jakiegoś ulepszenia, musiało zostać odłożonych na półkę. Nagle okazało się bowiem, że nie do końca wiadomo, jaki ten system podatkowy jest.

Oczywiście zmiany podatkowe były, są i będą, to chleb powszedni doradcy podatkowego, więc nie ma na nie co narzekać. Niemniej ta kumulacja nowelizacji podatkowych, z którą mieliśmy do czynienia w ostatnim czasie, tylko z pozoru mogła wyglądać jak raj dla firm doradztwa podatkowego. W praktyce był to bardzo trudny czas. Klienci mieli bardzo wiele pytań i wątpliwości, a prostych odpowiedzi nie było. Nasze zespoły też były mocno obłożone pracą. Próbowaliśmy zrozumieć, co ustawodawca chciał zrobić, co z tych zmian wynika w praktyce, ale w wielu przypadkach było to niemożliwe. Wydaje się, że rozumiał to nawet ustawodawca, bo ostatecznie przecież wycofał się z wielu rozwiązań, które i tak w żaden sposób nie mogły zafunkcjonować.

Czy te ciągłe zmiany podatkowe, nie zawsze przemyślane, powodują, że doradzanie podatnikom staje się zawodem coraz większego ryzyka?

Rzeczywiście w mojej ocenie to ryzyko coraz bardziej rośnie, ale nie tylko przez działania ustawodawcy. To dużo szerszy problem. Przede wszystkim cały obszar regulacyjny staje się coraz bardziej

”

Idziemy w dużą specjalizację i choć nadal na rynku jest miejsce dla osób, które zajmują się wieloma podatkami czy procedurami, to jednak klienci – zwłaszcza duże firmy – oczekują bardzo konkretnych odpowiedzi w bardzo konkretnych obszarach; to problemy, które wymagają specjalistycznej wiedzy



MATEPRAS

Doradca podatkowy to nadal zawód dający ogromne możliwości rozwoju, gwarantujący dobre zarobki. O pracowników jednak jest coraz trudniej, dlatego trzeba im zapewnić coś więcej niż tylko dobrą pensję – tłumaczy **Mateusz Pociask**, partner zarządzający, lider ponad 800-osobowego zespołu Doradztwa Podatkowego i Prawnego EY.

Specjalizacja i kompleksowość to przyszłość doradztwa

skomplikowany, a dodatkowo duża część procesów z nim związanych zaczyna być w pewien sposób zautomatyzowana. To rodzi wyzwania technologiczne, co nie zawsze jest pomocne w biznesie. Kolejną kwestią jest specjalizacja, która postępuje i będzie postępować. Poziom skomplikowania regulacji podatkowych jest bowiem tak duży, że trudno być dzisiaj doradcą, który zajmuje się wszystkim. Idziemy w dużą specjalizację i choć oczywiście nadal na rynku jest miejsce dla osób, które zajmują się wieloma podatkami czy procedurami, to jednak klienci – zwłaszcza duże firmy – oczekują bardzo konkretnych odpowiedzi w bardzo konkretnych obszarach. To zaawansowane, złożone problemy, które wymagają dużego zaangażowania i specjalistycznej wiedzy. To wymusza pracę w licznych interdyscyplinarnych zespołach.

Może po prostu polski system podatkowy jest za bardzo skomplikowany i wystarczy go uprościć?

Wiele razy zadawano mi pytanie, czy ten polski system podatkowy nie jest jakiś zbyt skomplikowany i kiedy będzie uproszczony. I oczywiście on jest skomplikowany, trudny, bardzo złożony, ale na pewno taki zostanie. O tym, że nie da się go jednym prostym ruchem uprościć, przekonał się nawet sam ustawodawca, który chciał zrobić jedną szybką zmianę i wywołał chaos.

Jestem w grupie tych osób, które twierdzą, że system podatkowy nigdy nie będzie prosty, łatwy i przyjemny. Przy czym nie jest to nic nadzwyczajnego. Tak jest w wielu krajach, m.in. w Niemczech, Francji czy USA. Inną sprawą jest jednak to, jak używa się systemu podatkowego. To z kolei zależy od rządzących, którzy powinni go używać mądrze, stosując odpowiednie narzędzia stymulujące gospodarkę, tak aby udało osiągnąć zakładane cele. Rząd powinien odpowiednio reagować i dawać określone impulsy. Może oczywiście pewne

rzeczy upraszczać, ale wszystko powinno być przemyślane i zaplanowane.

A jak rynek doradztwa podatkowego wygląda od strony potencjalnego pracownika? Łatwo jest znaleźć specjalistów?

Obecny rynek pracy w ogóle jest trudny z perspektywy pracodawcy. Każda branża ma problem z pozyskaniem pracowników. Dotyka on też doradztwa podatkowego. To nowy trend, którego jeszcze kilka lat temu nie było. Dzisiaj pozyskanie pracownika to olbrzymie wyzwanie. Młodzi ludzie mają bardzo wiele różnych alternatyw. Bezrobocie w Polsce mamy na jednym z najniższych poziomów w Unii Europejskiej. To wszystko sprawia, że zbudowanie zespołu i jego utrzymanie jest niezwykle trudne. I nie chodzi tylko o pieniądze. Oczywiście trzeba ludzi rynkowo wynagradzać, trzeba ich doceniać, ale wiele zależy też od innych kwestii, takich jak szkolenia, ich jakość, kultura pracy, szacunek. My w dużej mierze sami szkolimy osoby, które do nas przychodzą zaraz po studiach czy nawet w czasie studiów. To są osoby, które w perspektywie kilku lat zdobywają wiedzę z obszaru podatków, ale również, a może najważniejsze, mają szerokie horyzonty biznesowe i dalej olbrzymie perspektywy rozwoju.

A czy w doradztwie podatkowym pojawiła się presja płacowa?

Tak jak na całym rynku mamy presję płacową, która będzie rosła. Mamy dużą inflację, wojnę ze wschodnią granicą, dużą niepewność. Mamy więc wszystko. Do tego jesienią mieliśmy Polski Ład, który też odbił się negatywnie na kieszeniach części pracowników. A to wszystko dzieje się jeszcze na mocno konkurencyjnym rynku, gdzie jest zapotrzebowanie na specjalistów. Za to trzeba solidnie zapłacić, ale przede wszystkim ważne jest, żeby dać pracownikowi perspektywę. I nie chodzi tylko o to, żeby pokazać mu, jak jego kariera

”

Dzisiaj pozyskanie pracownika to olbrzymie wyzwanie. Młodzi ludzie mają bardzo wiele różnych alternatyw. A bezrobocie w Polsce mamy na jednym z najniższych poziomów w Unii Europejskiej

będzie wyglądała za pół roku, za rok, dwa i trzy lata. Trzeba też robić wszystko, żeby jego praca była po prostu ciekawa i rozwijająca.

Zawód doradcy podatkowego to nadal dobry wybór na życie i zarabianie?

Tak, doradztwo podatkowe to cały czas bardzo dobry zawód, który daje ogromne możliwości rozwoju i dobrego zarobku. Co więcej, to świetny mix prawa i innych dziedzin. Doradztwo będzie świetnym wyborem dla ludzi, którzy chcą działać na styku dwóch światów, tj. finansów i prawa. A do tego od pewnego czasu otwierają się nowe obszary takie jak technologia. Doradztwo podatkowe coraz częściej polega na realizacji pewnych całościowych procesów podatkowych, które będą istotną częścią tego biznesu. To wszystko sprawia, że zawód doradcy będzie dawał coraz większe możliwości rozwoju i będzie atrakcyjny dla osób o różnorodnych kompetencjach oraz z bardzo różnym wykształceniem. / ©

MATERIAŁ POWSTAŁ WE WSPÓŁPRACY Z EY

**Sprawdź,
jak minął dzień na rynkach
finansowych**



Czytaj jutrzejsze
e-wydanie „Parkietu”
już dziś po 21.00 na parkiet.com